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2 Pokrok Západu

jest tím větším zločinem kdyžv očekávání že prohlášení zmaří

otroctví tak jako skutečně se

stalo V každém rozšíření našeho

území jež jsme kdy učinili uzná-

vali jsme vždy plně zásadu svole-

ní ovládaných a zásadu že území

Stav osení v Nebrasce

Povětrnost minulého týdne byla
v Nebrasce celkem teplá a suchá

ve východní části o 6 v západnío
3 stupně nad průměr teploty
DeŠť v některých severovýchod-

ních okresích obnášel cosi přes

palec také ve východníčásti státu

panovaly přeháňky dešťové ale v

největší části státu obnášela vláha

méně než čtvrt palce V někte-

rých západních okresích nebyle
zcela Žádného deště
Pro práci rolnickou byl týden

minulý velmi pohodlným Sázení
kukuřice bylo dokončeno a osení

pěkně rostlo Obdělávání okopa-
nin pokračuje rychle a obilí sc na-

lézá v dobrém stavu hlavně v

Z pařížské výstavy

V minulém týdnu došel z Paříže

do Spoj Států stesk některých

mladých Amerikánů kteří se pu-

stili na výstavu s chudou kapsou
Chudáci mysleliže je Paříž v Ame-

rice a že si tam budou moci po
čas návštěvy vydčlati aspoň na

živobytí ale sklamali se Nejprvé
shledali že tam není svoboda živ-

nosti toho druhu jako ve Spoj
Státech neboť tam panuje dosud

soustava monarchická dle níž se

musí ku každé živnosti vyžádali
milostivé vládní povolení za něž

je třeba i zaplatili Odvážní mladí

Amerikáni si myslili že se v Paří-

ži vyživí prodáváním novin cídě-

ním obuje posluhou a jinou prací
ale vše jim selhalo a je jich v Pa-

říži mnobo kteří takto zklamán
teď se nalézají v nedostatku Hlá-

sili se u vyslanectva amerického o

pomoc ale to je také odbylo že

pro takové případy nemá žádné

peníze od vlá ly povolené Proto
se sem telegrafuje aby se odstra-

šili snad ještě jiní mladí Ameriká-

ni od podobných pokusů
Mezi (Francouzy a Angličany

panuje zášť již od pradávna která

nynější válkou v jižní Africe byla

Senátor Hoar proti rozpínavosti

(Pokrajováni)

Až do doby před dvěma lety

americký lid měl ve zvyku pouka-

zovat! ku prohlášeni neodvislosti

co nej JůležitějSf státní listině v

dějinách Jak lčta míjela čtvrtý
červenec slaven byl kdekoliv se

mohli Američané shromážditi ať

doma aneb za hranicemi Ame-

ričanu byl podpis na prohlášení
neodvislosti vzácnějším nežli titul

Šlechtický Nebylo to prohlášeni
vášnivé aneb z překvapeného

Nebylo v ném nic

radikálního nic Rousseauského

nic z francouzské revoluce Bylo
to vážné prohlášení vážných lidí

nejvážnějšího pokolení jaké kdy
Žilo Bylo to prohlášení pobož

ných lidí z nejpobožněji! periody

jejich dějin Bylo to prohlášení

nejen pouze práv nýbrž i povin-

ností Byl to skutek nejen revo-

luce nýbrž znovuzřízení Byl to

základní kámen velké "národní bu-

dovy v nížto americký národ

přebývati měl navždy Slova

byla slovy Tomáše Jeífersona
však myšlénky byly myšlénkami
každého z jeho soudruha Mu- -

žové z kontinentálního kongresu
hodlali postaviti nový národ na

věčné pravdy kteréž by se žádný
člověk ovládaný duchem svobody
neodvážil popírati Tak jako nábo-

ženství křesťanské založeno bylo

svým zakladatelem na dvou vzne-

šených přikázáních na kterýchž
závisí zákon i proroci tak tito

mužové založili republikánské

svobody na dvou vznešených

pravdách na kterýchž tyto státi

musí jestli vůbec státi budou na

kterých musí žiti aneb zhynouti

Jedna byla rovnost každého člo-

věka každému jinému v ohledu

politickém Druhá jest ta kte-

rouž nyní snažíte se povaliti prá-

vo každého národa zříditi si svou

vlastní vládu položití její základ

na takových zásadách a zříditi

její moc v takovém spůsobě jak

jemu zdáti se bude nejlepším k

docílení bezpečnosti a blaženosti

a k zaujmutí mezi mocemi světo-

vými takového zvláštního a pa-

třičného postavení ku jakémuž

zákony přírodní a Bůh přírody je

opravňuje Rovnost jednotlivých
lidí a rovnost jednotlivých států
To jest zásada kterou republi-

kánská strana nyní vybízena jest

popříti

Aby oprávnili toto popření za-

stanci politiky imperialismu do-

hnáni jsou k podivnému tvrzení

že Tomáš Jefferson této zásadě

nevěřil a proti ní jednal když

koupil Louisianu že John Quincy
Adams v ní nevěřil a proti ní jed-
nal když koupil Floridu že Abra-

ham Lincoln v ní nevěřil a proti
ní jednal když potlačil rebelii že

Charles Sumner v ni nevěřil a

proti ní jednal když koupil Ala-sk- u

Oni praví jelikož tito mu-

žové koupili velké rozlohy území

osazené spoře a řídce obyvatel-

stvem kteréž v podstatě svolení

své k tomu dalo a kteréžto obyva-

telstvo nebylo majitelem oněch

zemí aniž předstíralo k nim právo

majetnické nemohouc je ani držeti

ani spravovati nemajíc ani jednu

vlastnost která tvoří aneb tvořiti

může lid nějaký národem že tito
naši státníci kteříž měli v úmyslu
území nabyté učiniti sourodými

státy v nichž by bydleli a kteréž

by spravovali podle naší ústavy
lidé se stejnými právy s našimi —

že proto můžeme koupí aneb vý-

bojem nabýti lidu odpor kladou-

cího obývajícího a spravujícího

- í

Příležitosti exhumace použita

bylo k vědeckému prozkoumání
lebky 'znamenitého učence Úkolu

toho podjal se v oboru tomto

osvědčený odborník docent pan
MUDr Jindř Matiegka zdravot-

ní koncipient u zemského výboru
Lebka Pavla Josefa Šafaříka byla
z hrobu odnesena na příhodné
místo kde nejprve pořízeno bylo
šest fotografických snímků načež

lebku pomocnými přístroji pan dr

Matiegka do nejmenších a

podrobností vyměřil a

také rozsah dutiny lebeční pomoct

jáhlí zjistil O náležící) na lebce

shledaných vydáno bude vědecké

pojednání
Záhy po osmé hodině ranní

bylo vědecké zkoumání lebky
načež ji pan dr Fisher

odnesl do malé rakvičky kde ji

uložil k ostatním nalezeným ko-

stem P J Šafaříka Mezitím již
zaletována byla druhá rakvička o

poznání delší dj níž vloženy byly
tělesné ostatky choti zesnulého

Julie a snachy Naděždy Šafaříko-

vé které pochováoy byly vedle

hrobu Šafaříkova

Před 9 hodinou byly rakvičky
šedé barvy se zlatým lemováním

vyzdviženy a za dvojct farářem

augsb v Vilémem Molnárem ne-

seny ku zlatému pohřebnímu vozu

obce pražské stojícímu před hřbi-

tovem na malém cvičišti invali-

dovny Prvourakvičku s ostatky
P J Šafaříka nesli magistrátní
úřadníci druhou vynesli hřbitovní

zřízenci Podél obou tvořili čest-

nou stráž Sokolové s rapíry

Po vložení obou rakviček do

pohřebního vozu vykonal dvojct

pan farář Molnár obřady církevní

před nimiž ''Hlahol" zapěl "Po-

hřební chorál" od Zvonaře Mo-

dlitbou byly obřady ukončeny
načež průvod po malém vojen-

ském cvičišti hnul se ku předu do

Královské třídy v Karlině kde

plály elektrické obloukové svítilny
a veliké množství obecenstva bylo
shromážděno

Průvod zahájily jednoty sokol-

ské v počtu velmi značném za

veleni br Bílka Pak následavaly
četné spolky a deputace
Na to kráčeli členové pražského

"Hlaholu" a členové jednoty zpě-vácký-

spolků československých
kteří po cestě pěli Vašákovo

"Mi-sserer-

za řízeni skladatele pana
W Wendlera
Za pěvci ubírali se ministranti

pak dvojct pan farář Molnár na-

čež jel zlatý vůz pohřební obce

pražské v němž nalézaly se dvě

rakvičky Podél pohřebního vozu

tvořili pohlivý špalír Členové So-

kolské jednoty pražské z nichž

jedna řada tvořila čestnou stráž s

rapíry druhá nesla věnce

Nekonečný průvod uzavírala řa-

da kočárů a ubíral se všude jsa
očekáván velikými zástupy obe-

censtva z Karlina na Poříč dále

po Příkopě na Václavské náměstí

kde zejména na musejní rampě
tísnilo se veliké množství obecen-

stva načež postupoval dále k Ol-

šanům

Po iz hodině dospěl průvod na

evangelický hřbitov olšanský kde

přečetným obecenstvem byl oče-

káván Před náhrobkem kam ra-

kev byla dopravena stanul sokol-

ský špalír

Tklivé zvuky chorálu zazněly
sta hlav se obnažilo

Na tribunu vystoupil stařičký
bývalý druh a pamětník Šafaříkův

a Nestor současných pěstitelů če-

ské historie V Tomek

Řečník stručnými rysy nastínil

průběh života Šafaříkova a tkli-vy- m

Zejmeua Dýi Zpuavu Jmi u-č- il

dobu poslední a jeho skon

Od toho času minulo již 39 let

má býti svoboda její zničena
PokniSovini bud

K osudu třiceti českých horníků

v Srbsku

Nedávno v dopise ze Srbska v

tomto listě vylíčen byl zoufalý
osud do něhož bylo uvrženo 30

českých horníků i s rodinami vy-

lákaných jakýmsi Emanuelem Ma-

chem do Srbska do uhelných
dolů bratří Muenchů v Čičevci

Bylo tam vypsáno jak po dvou

měsíčním vydírání se strany za-

městnavatelů tito dělníci že toto

nechtěli mlčky snášeti byli pro-

hlášeni za buřiče žandarmy do

praveni do Bělehradu odkudž je
Urnníc k kohsul u něhož marně

sc dovolávali ochrany a jen proti
aim se postavil na stranu bratří
Muenchů poslal postrkem do

vlasti V Bělehradě ujal se jich
Čech p Rosúlek uzenář jenž je
hostil po dobu než c k konsul

o jejich osudu rozhodl

Ku zprávě té dodáváme: Vše

cky listy bělehradské i srbské

úřady zastávaly se českých horní-

ků cítíce nejen křivdu a násilí na

nich spáchané nýbrž i hanbu
která z toho padá na Srbsko Ale

na věci žádný Srb ničeho změniti

nemohl protože bratří Muencho-v- é

kteří ovšem osobně násilí se

nedopustili ale jsou za ně zodpo-

vědní tím spíše že zvěděvše o

zločinném skutku svých úřadníků

jeho neodčinili — jsou v Srbsku
velmi mocné veličiny

Muenchové jsou židé ze Slezska

a v Paračině v Srbsku mají továr-

nu na látky Srbská vláda dlu-

huje jim několik milionů Roz-krá- l

Milan je častým hostem je

jich Hostitelé nikdy neopominou
učiniti si Milanem reklamu vozí-

ce ho ve své ekypáži a pod Milan

ví k čemu jim slouží a ani kuře

darmo Eehrabe tím méně Milan

Poměr mezi Muenchy a Milanem

je takový jako bývalo za středo
věku kdy každý král měl "svého
žida'' nebo "své židy" jimž do-

voloval shromažďovati peníze o

něž se museli s ním děliti když

požádal
Z toho vysvítá úplná bezstrest- -

nost Muenchů nejen v tomto pří-

padě nýbrž ve všech jiných

Nejkrásnější je že c k konrul
v Bělehradě p Herwalt z Prinči-g- a

dal bratřím Muenchúm písem-

ná vysvědčení že s českými hor-

níky zacházeli humánně Vy-

svědčení toto dátované dne 3

dubna uveřejnily ve svém čísle

ze dne 7 (19) dubna Noviny
Belogradské

Převeleni tělesných ostatku
Pavla Josefa Šafaříka

Za účastenství veškerého oby-

vatelstva pražského byly dne 14

května dopoledne tělesné ostatky
Pavla Josefa Šafaříka převezeny z

evangelického hřbitova v Karlině

na nový obecni hřbitov v Olša-

nech kde uloženy byly ku věčné-

mu odpočinku za slavnostních

projevů v nichž zásluhy zesnulého

učence byly uznávány a velebeny
Nekonečná řada spolků a korpo-

rací vědeckých národních samo-

správných a humanitních zúčast-

nila se průvodu nikoli okázalého

hlučného za to ale hluboce dojí-mavéh- o

jakž se to srovnávalo s

duchem a působením aeúmorného

pracovníka na roli národa S

upřímnou piétou přišli přečetní
vzdáti hold úcty a vážnosti Pavlu

Josefu Šafaříkovi a ještě hojněji
shromáždilo se obyvatelstvo v uli-

cích kterými se nekonečný prů-

vod ubírM aby s piétou pozdravi-

lo tělesné ostatky zesúuiéiiú uuúi-tele- "

široké iy massy lidu vypl- -

Sovaly prostranné chodníky po
obou stranách ulic z Karlina

Prahou až ku hřbitovům olšan-

ským Dojemně a tklivě rozléhal

se zpěv sdružených pěvců ulicemi

v nichž panoval klid posvátný
Počasí bylo aktu převezení těles-

ných ostatků úplně přiměřené
Slunko' z pod mraků se nevyhoup-l- o

a chvilkami nepatrně poprchá-
valo

Hrob Pavla Josefa Šafaříka byl
na evangelickém hřbitově už 13

května z větší části vykopán Po

rakvi do níž tělo Petra Josefa
Šafaříka bylo před 39 lety vlože-

no zbyly jen prohnilé třísky
Také z oděvu nebožtíka zůstaly

jen velmi sporé památky
Kostra byla sice zachovali ale

účinek vlhka na kosti byl patrný
Lebka ukazovala ušlechtilé formy

je velmi pravidelná t značně ob-

sáhli Při vědecké zkoušce shle-

dáno Ie obsahovala 1700 kub
centimetru hmoty mozkové

takto nabyté musí býti drženo za

účelem aby z něho utvořeny byly

státy Lidé kteří praví že Jeff

erson porušil zásadu prohlášení

když koupil Louisianu a John

Quincy Adams když koupil Flo

ridu a Sumner když držel svou

velkou řeč pro Alasku mohou s

tímtéž právem 'oprávniti každé

násilné smilstvo dovolávajíce ne

každého zákonnitého sňatku kte-

rýž uzavřen byl od počátku světa

V čem se naši přátelé s druhé

strany ve svých důvodech matou

jest že pletou si prohlášení
práva jednotlivců s právy národů

Celé prohlášení jest výkladem po-

litických práv politických styků
a politických povinností Předně

každý člověk jest stejně oprávně-

ným v právech politických zahr-

nujíc v to i právo ku životu svo-

bodě vyhledávání tlaha a všeho

jiného Za druhé žádný národ

nemůže při jiti pod správu jiného
národa jiného vládce bez svého

svolení Zákon přírody a zákon

Boží oprávSuje každý národ ku

svému zvláštnímu a stejnému po-

stavení mezi národy světa Naši

otcové v tomto článku neměli co

dělati se zásadou smlouvy spole-
čenské oni neuvažovali o právech
menšiny oni používali slova "lid"
co rovného slovu "nároďj aneb

"stát co organizovaného politi
ckého tělesa a nejen pouhého po-

čtu osob nejsoucích ve styku

jedni s druhými Oni neměli na

mysli Robinsona Crusoe na jeho

opuštěném ostrově ani roztrou-

šené osadnictvo a tím méně lou

pežné tlupy toulající se po širých

krajinách jež nikdy nemohly osa- -

diti aniž vlastniti Oni osobo

vali si právo pro každou z oněch

třinácti osad zvláště aneb všech

společně ku svržení jha Jiřího III
a k odtržení se od Anglicka Nuž

buď musíte přiznati že měli prav
du aneb opak toho Však klade

se otázka spůsobem vítězoslav-

ným jako by byla těžko k zodpo-
vídání jestliže tato zásada vzta-

huje se na milion lidí proč se

nevztahuje na jedno sto lidí' V

kterém bodu aneb v které části

censu nabývají lidé toto Bohem

dané právo? Nuž odpověď jest
dosti snadnou Naši otcové při-

jímajíce prohlášení neodvislosti

kteréž vy nyní popíráte mluvili o

rovných právech národů o jejich

povinnostech jedněch k druhým
Určitá hranice v které něco roz-

troušených osad tvoří lid aneb

několik toulavých kmenů národ

třeba nepřipouští určitou matema

tickou definici V kterém místě

počíná býti potok řekou? Kdy

počne rybník býti jezerem aneb

jezero mořem aneb vítr huriká

nem? To nemůžete říci

Však dojísta máme národy a

lidi máme organizovaný národní

život a jsou též roztroušené osady
a

'

potulné kmeny kteréž tímto

jménem nikdy nemůžeme nazývati
Louisiana Florida Alaska New

Mexicó California neměly žádný
národní život když jsme je připo-

jili a bylo-l-i něco toho druhu

přály si spojití se s námi A při-

pojily se aby se staly částí nás —

kosť oa£f kosti tělo našeho těla

život našeho života duší naší

duše Však mohu Vám dáti dvě

bezpečná pravidla kteráž pro
dnešek postačí Každé z nich

Vás vyvede z nesnáze jestli máte

nesnázi a chcete býti z ní vyvede-
ni Národem mocí na zemi ná-

rodem kterýž oprávněn jest ku

zvláštnímu a rovnému postavení
mezi mocnostmi zemskými záko-

nem přírody i zákonem Božím jest
ten kterýž má psanou ústavu

osazené území docílenou neod-vislo- st

organisovanou armádu

kongres soudy školy university

kostely křesťanské náboženství

Život městský v civilizovaných

samosprávných obcích čistý ži-

vot rodinný časopisy a knihy

státníky kteří mohou debatovati

o otázkách mezinárodního práva

jako Mabini a organisovati vlády

jako Aguinaldo básníky jako

José Rizal ano i vlastence kteří
dovedou umírati za svobodu jako
José Rizal Boerski republika

jest národem a zločinem jest chtíti
zničiti její trvání byť i obyvatel
stva jejího bylo méně než co žije
v Providence R I Každý z na-

šich původních třinácti starých
tátů bývaly by národem i kdyby
bÝvalr každý sám pro sebe A

filipínská republika majíc dvacet-

krát tolik obyvatelstva než boer

ki a více lidu nežli všech třináct
států které spojily se ku protalá
lení neodvislosti jest národem a

jižních okresích Luka a pastviny
jsou též výborné po celém státu
zvláště vojtčška jest puknu urostlá
a její sekání na seno již započalo
Třešně a blumy neslibují tak

úrodu jan se s počátku
očekávalo '

V jednotlivých okresích Čechy
více obydlených jest dle zprávy
odboru zemědělského stav úrody
následující:

V Butler schází kukuřice pěkně
drobné obilí také krásně vypadá
hlavně Žito taktéž pastviny jsou v

dobrém stavu
V Clay okresu pršelo vydatně

kukuřice již se počala obdělávati
obilí krásně roste a zemčata též

V Gage okresu všé dobře roste
kukuřice místy se již obdělává

pšenice a ovsy jsou zvláště pěkné
V Lancaster spadl hojný dešť

tak ?e vše rychle roste Ozimní

pšenici zvláště se debře daří a se
sekáním Vojtíšky se již započne

V Pawnee se spozdilo sázení

korný následkem mokra Třešně
a bluny opadaly oves a pše-

nice poiicbují více slunečního
světla

V Richardson roste obilí rychle
pastviny jsou dobré koma také a
ranné jahody jsou již zralé a krás-

ně zrostlé
V Salině bylo sázení kukuřice

dokončeno a započato s obdělává-

ním Kukuřice pšenice žito
oves i vojtěška vše se nalézá v

nejlepším stavu
V Saunders okresu bylo sucho
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byť i potřebovalo deště

Boyd okres měl též teplou po-

větrnost při níž osení krásně ro-

ste Kukuřice byla dosázena a
schází pěkně obilí vesměs v stavu

výborném zvláště pak Žita

V Colfax pěkně zaprŠelo a ve-

škerá úroda krásně se daří Sáze-

ní korný bylo dokončeno a zapo-

čato s její obděláváním

V Cuming kukuřice pomalu
schází ale drobné obili pěkně
roste

Dodge okres by potřeboval
dešť ač osení tam dosud pěkně
pokračuje Cukrovka však nestej-
ně sešla Obdělávání korný již
valně pokročilo

Douglas okres měl dobrou po-

hodu na obdělivání korný a ze-

máků jichž tu jest letos mnoho-sázen-o

Jak okopaniny tak obili
se nalézá v dobrém stavu

V Holt County bylo sázen t ku-
kuřice dokončeno a započato s
obděláváním Obilí pěkně vypa-

dá žita obzvláště ale vzrůst jest
pozvolný
Knox okres potřebuje též deště

neb kukuřice již jest z části obdě-

lána po prvé
V MadÍ3on spadl pěkný dešť'

tak že při dobré vláze a teplu vše

krásně roste V obdělávání ki-kuři- ce

se pilně pokračuje ~ -

V Pierce dokončeno sázení ku-

kuřice která pěkně schází a obilí
se nalézá vesměs v dobrém stavu

Stanton okres dostal v někte-

rých Částech vydatný dešť ale v

některých je sucho Úrodě však
se daří vesměs dobře s obdělává-

ním se rychle pokračuje
V Bu fialo County bylo dokon-

čeno sázení kukuřice ale deště je
tam třeba hlavně na obilí a víno

V ííoward dokončeno sázení
kukuřice která pěkně' schází
Taktéž ostatní plodiny se nalézají
v dobrém stavu

V Sberman dostali pěkný dešť

který dobře účinkoval na komu

právě dosázenou z níž některá i

obdělána byla Pastviny se též-pěkn-

zelenají
Valley okresu by dobrý dešť ve-

lice prospěl neb kukuřice byla již
všechna zasázena Obilí však ve-

směs se nalézá v dobrém stavu

Jakmile horké počasí nastane
mdlí tělo a chuti k jídlu ubývá V
tom pádu sesilte systém svůj po-
užíváním Dr August Koenigs
Hamburger Tropfen jež sílí a chuť
k jídla navrací

ještě posílena Poněvač Ameri-

čané mluví Anglicky jsou pova
žováni za Angličany a pohlíží se

na ně jaksi nepříznivě Jakmile
však poznají Francouzové v cizinci

anglicky mluvícím Američana tu

hned k němu své jednání změní
Tu pak přišli Američané nadobrou

myšleDku aby se uvarovali nepří

jemností Nosí totiž malé odznaky
americké pruhovaný a hvězdnatý

prapor představující tak aby kaž-

dý na první pohled poznal kdo je
Američan a kdo Angličan Časo-

pisy pařížské již na to také upo-

zornily své čtenáře a nyní jsou
Američané všude vřele vítáni od

Francouzů kde se svými odznaky
se objeví

Výstava byla prý již navštívena

mnohými osobnostmi vysoce
avšak na zapřenou

Praví se že i císař německý tajně
navštívil výstavu po dva dny
Králové belgický a švédský se

zdržovali v Paříži po kolik dníale
také na zapřenou Vypovězený

fancouzský ministr Perouledc se

chtěl také tajně na výstavu podí-va- ti

ale sotva že překročil bránice

špajnělské byl hned od policie
francouzské poznán Byl zadržen
a rozkázáno mu aby se vrátil do

Španěl nechce-l- i se octnouti ve

francouzském žaláři

Paní Pótter Palmerová má v ná-

rodním pavilonu americkém svou

úřadovnu v níž je stále zaměstná-

na poučováním amerických žen

které si přejí všelikých vysvětlení
o výstavě Zvláště ženy které

nemají mnoho peněžitých pro-

středků dostanou od paní Potter
Palraerové důležitá navedení o

všem co by jim prospčšno bylo
viděti a co pro ně ceny nemá

Úřadovna pí Potter-Palmero- je

jakýmsi dostaveníčkem všech žen

amerických v Paříži se zdržujících
Nalézá se tam též kniha zápisní
do níž každý příchozí své jméno

zapíše a tak se Američané jeden o

druhém snadno dovědí kdo který

jest odkud a kde je v Paříži uby-

tován

Hůl stáH Když poledník života

byl překročen a životní síla počne

ubývati a síla nás opouští lůzué ústro

je naáebo těla nevykonávají práci svo

ji patřičně Tu potřebí nám oblédnouti

se po boli abychom seslabená svá těla

podpírali Taková bůl nalezne se v

Dra Petra Hobokn starém osvědče-

ném bylinném léku Pí Elsa Grastnr

tnvi % Jfcijlpvjllfi V Y nntvmije ho

řejší následovním dopisem Dra Petru

Fahruey i z CbicagaIil majiteli Dra

retra Hcbaka zaslaném: 'S radostí

sděluji vám jak mnoho dobra váš léc

v mých starých dnecn pro mne nděiai

Po 15 uplynulých let byla Jaem cnnra-n- n

Uvlíi iHm nervoaní a slabou a

cítila jsen ae zimoičnatě Údy sé mi

rozbolavěly a ztuhly Časem byla Jsem

v studeném potu kdjž mrazeni mne

Dopadlo Nemohla jsem nic jisti měla

jsem obtížný kašel a ta nejmenái
změna počasí na mne působila Od té

doby co jsem vzala Dra Petra Hoboko

stav můj se značně zlepšil- - Cítím ie

krev mi obíbá pravidelněji a zdá se

jako bych si byla život na novo pojisti
la Jest mi 71 roků ale nicméně Jsem
s U všecky své domácí povinnosti za-

stávat! což je 1 milosti boží zásluhou

vašeho cenného léku" Je v hořejším

dopisu taková vřelost a upřímnost ie

i toho nejméně důvěřivého to přesvěd
čí

KarmeH oo Jedna-
telé M hledají

Moulům la

Dobré lesní pozemky
s tvrdm dřívím v okresu Willelaci v

Minnesotě ta 9&3S akr Jedna pětina
knpni ceny hotoví zbytek na 0 procent
úroku Focemkr tyto právě diny do

prodeje DtlM vyrvetlenl podá nái jed-
natel ť J UAT5T 1408 Ernenon ave
North Minseapolis Mína w-6-9 8mz
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hustě osídlenou krajinu majícího
každou vlastnost aarodmho živo-

ta požívajícího svobody kterou

sami souts yuuuyi niuaiui
zmařití jejich národní život že

můžeme zničiti jejich zřízení že

můžeme zardousiti jejich svobodu

že můžeme dáti jim vládce jež
sami ustanovíme a v jichž ustano-

vení oni nebudou míti hlasu že

můžeme dčlati zákony pro ně v

našem zájmu a ne jejich že mů-

žeme zmařiti jejich republikán-
skou svobodu —: a činíce to do-

voláváte se příkladu Tomáše Jeíf-

ersona a john Quincy Adamse

Abrahama Lincolna a Charles

Suronera
Thomas Jefferson jeví se nám

v dějinách s prohlášením neod-

vislosti v ruce jedné a smlouvě na

Louisianu ve druhé Myslíte že

jeho levice nevěděla co počíná

pravice? Myslíte že tyto dva

nesmrtelné skutky odporovaly je-

den druhému? Myslíte že kupo-

val lidi jako stádo ovcí a platil za

ně zlatem? Pravda Ze mužové z

doby prohlášení drželi otroky

Jefferson nahlížel tuto nedůsled-

nost a prohlásil ie třese se o vlast
svou když pociťuje že Bůh jest

ipravedliv Viak on fil zemřel

Více však než jedno století mine

staletí minou aie povždy ve vděč

né paměti chovati bude národ če-

ský jméno Šafaříkovo Sláva jeho

jménu! (Hlučné: Sláva sláva

sláva!)
Tělesné zbytky Šafaříkovy ulo-

ženy potom ďo schránky pohrob-n- f

Do hrobu ležícího u zdi na

straně jihovýchodní uloženy ra-

kev i pozůstatky oslavencovy cho-

ti a snachy
Tím skončen projev piety k

Mánům velkého historika našeho

Stručný nástin jeho Života rozdá-vá- a

u vchodu hřbitovního všem

těm kdož přišli by účastí svou

dokázali že ctíti dovedou památku
muže který ani v strázni největší

nezapomněl povinností které u

kládá jemu příslušenství k české

mu národu

Vlhko a horko jsou dva původci

neuralgie a St Jacobs Oel přec
vám v každý čas rychlou a trvaiou
úlevu poskytne

Předplácejte na Knihovna Ame

rickou pouze 1100 rocne


